Godt helffe, und das Heilige Evangelium. Quæ & huc usque observatur. (r).

## §. 77.

Citra impedimentum Liturgiæ Secularia è Suggestu publico denunciari possunt. Eo magis igitur Princeps istam denunciationem permittere, eoque minus Minister Ecclesiæ eandem declinare potest, quoniam præceptis divinis non repugnat (§. 65.).

## §. 78.

Celebratio Festorum in se spectata, vel quoad quæstionem an, ad Liturgiam pertinet, eamque vel universalem vel particularem, quo casu pro varietate Liturgiarum particularium variat. Unde cum Jus Liturgicum Principi Catholicæ Religionis & vice versa intuitu Subditorum diversæ Religionis non comperat (§. 67.); patet quod is ad Festa suæ Religionis celebranda eos, utpote qui in Exercitio Religionis Libero maneant, quatenus illud Anno 1624. possederunt, æque minus ac ad Religionem suam cogere possit (§. citat.).

## §. 79.

Quandoquidem Advocatiæ Ecclesiasticæ est, impedimenta Liturgiæ remove (§. 66.); idcirco Jus impedimenta Liturgiæ removendi vi ejusdem Domino Territoriali competit intuitu Subditorum tam suæ quàm diversæ Religionis; adeo ut vi ejus peregrinationes quoque in diebus Festis & Solis interdicere possit, etsi Festa nostra more Judaico non celebremus: quin ob abusum in istis diebus prohibere potest, finita quoque Liturgia, quod alias impedimentum non est.

## §. 80.

Quapropter Princeps diversæ Religionis Subditis suis Protestantibus vacationem ab operis manualibus diebus suis Festis Jure injungere non potest, quam quatenus suæ Religionis additi strepitu in devotione sua in Ecclesiis impedirentur: cum alias hoc nihil aliud esset, quam Ferias indicere, velut si rustici agros suos non colerent: quia istiusmodi operæ nemini in devotione sua, saltem non in Ecclesia, impedimento sunt.

## §. 81.

Ordinatio Festorum Commercia & Politiam maxime, nec tam

(r) GOLDAST. *Polizische Reichs-Gändel part. 1. §. 9. pag. 70.* LUDWIG *ad Aur. Bull. Tom. II. §. 2.* LIMNÆUS *ad dict. loc.*

tam Sacra quam Seculari  
Calendarum dies Festorum  
tam ad Regalia circum  
quoad eum non  
quoniam is non  
mandi attendendum  
mutacione Calendarum  
De Controversiis  
NEMANNI *Differenz.*

Ad Liturgiam  
que gratia Scholæ  
erogandi Scholæ  
dent Domini Regni  
conformi (§. 63.)  
Academias, digni

Quemadmodum  
restricti est, in nec  
dominus regem, aut  
frui possunt

Similiter dicitur  
in eodem Templo

Quoniam obser  
1624., 1618. & 16  
gionis in Regionibus  
simultaneum diebus  
ubi vero non intro  
nus absque præjudi  
gionis fieri potest  
verba sua, a quocumque  
§. 1. ad hunc aliam  
diverſe alterius Sacra

Jam vero Col  
propris suspendi

tam Sacra quam Secularia concernit. Quare cum confectione Calendarii dies Festorum regulentur; confectio Calendarii non tam ad Regalia circa Sacra, quam Secularia pertinet, adeo ut quoad eam nec Status Anni Decretorii considerandus veniat, quoniam is nonnisi in Causis Religionis & quoad Jus reformandi attendendus est (§. 35.). Quam ob causam quoque de mutatione Calendarii in Comitibus actum.

De Controversiis super mutatione Calendarii ortis vid. JACOB BRUNNEMANNI *Dissertar. de Jure XI. dierum Calendario subtractorum.*

§. 82.

Ad Liturgiam exercendam præparatio in Scholis fit; ejusque gratia Scholæ potissimum instituendæ sunt. Cum adeo Jus erigendi Scholas annexum Juris Liturgici fit (§. 60.); & hoc gaudent Domini Regionum Germaniæ modo Libertati Religionis conformi (§. 63.); consequenter etiam catenus Jure erigendi Academias, dignitatesque Academicas conferendi.

§. 83.

Quemadmodum autem potestas Domini ad Territorium restricta est; ita nec Doctores cæterique, qui dignitatibus Academicis fulgent, nisi intra limites Territorii Juribus concessis frui possunt.

§. 84.

*Simultaneum* dicitur coexercitium diversarum Religionum in eodem Templo saltem loco.

§. 85.

Quoniam observantia & tolerantia Religionis in Annis 1624., 1618. & 1648. regula est æstimandi libertatem Religionis in Regionibus Germaniæ (§. 35. & 47.); igitur ubi simultaneum dictis Annis introductum, Jure quidem subsistit; ubi vero non introductum, haud aliter subsistit, quam quatenus absque præjudicio observantiæ istius, Libertatisque Religionis fieri potest per *Instrum. Pac. Westphal. Artic. V. §. 31.* verba *fin. à quocunque ulla ratione, aut via turbentur, Artic. VII. §. 1. ullumve aliud impedimentum aut præjudicium directe vel indirecte alterius Sacris afferre.*

§. 86.

Jam vero Coexercitio Catholiciæ Religionis, etsi sumtibus propriis superinducto vel in iisdem Templis vel diversis, vel

noviter ædificatis, vel desolatis, reparatis, propter dictæ Religionis apparatus externum, qui Protestantibus superstitiosus videtur, in specie Processiones, deportationes Venerabilis ad ægrotos, Imagines Sanctorum ubivis locorum positas, Exercitium Religionis Protestantium maxime in iisdem Templis turbatur, teste Experientia, etsi à libidine serpendi Cleri Pontificii abstrahere velimus. Neutra vero Religionum Protestantium alterius Exercitio præjudicio vel impedimento est. Minime ergo Catholicis simultaneum in locis, in quibus in Annis normalibus haud obtinuit, utique autem Protestantibus inter se introducere licet.

Alias sane idem Status Ecclesiasticus non maneret, prout manere debet, cui Regulæ dictorum Annorum applicari possent, diversitasque tam palpabilis esset, ac in Casu Venationis, ubi perinde non est, an cui Jus venandi solitarie competat, an vero alter Jure convenandi gaudeat.

## §. 87.

In eamque Sententiam Mandata S. C. è Camera Imperiali emissa recenset DECKHERRUS in *Consultat. Forens. cap. 38. num. 1.* & noviora das allerunterthänigste Vorstellungs-Schreiben des Corpor. Evangel. de 16. Novembris 1720. Quibus adde b. DE LUDOLF *Observat. CCLXXV.* & Illustr. STRÜBEN *Neben-Stunden Part. II. Abhandlung VI. Erläuterung der Lehre vom Simultaneo.*

## §. 88.

Quemadmodum prohibitio simultanei de libero & universali Catholicæ Religionis coexercitio accipienda *per deducta*; ita Princeps Evangelicus subditis Catholicis coexercitium Religionis eo modo quoad solennia limitatum concedere potest, ne in præjudicium Religionis Protestantium vergat; cum è contrario Princeps Catholicus Protestantibus coexercitium Religionis illimitatum concedere possit.

## §. 89.

Anno 1654. & 1660. Catholici quæstionem tanquam indecisam in Comitiiis proposuerunt, Templi & Scholas suæ Religionis sumtibus suis ædificaturi in locis, ubi Protestantes in Possessione Anno 1624. fuere (conf. PFANNERI *Historia Comitiorum.*). Indecisa tamen mansit, forsitan, quoniam decisione ob claram Pacificationis mentem opus non videbatur. Interim quoniam

Distinctionis inter  
quoniam quæstio illa  
est. Quæ ad Hiberniam  
sensu, dein in Lant  
Palatinatus subor  
covius (1), Aug  
BOEHMER (1).

Quare cum qua  
Principatu teneatur  
Senatum Provinciali  
Pacti perpetuo condit  
rea firmatis; diversa  
Religionis simultane  
in vero Pactis specia  
gionis in vim Pacti  
recessorum Autoritate  
hibeatur. Esti quoad  
Sententiam, quoad ha

Quemadmodum  
miratum vel limitatum est  
Scholas, Hospitalia, an  
pendia prioribus adme  
applicare nequeant, si po  
na, aut per Succession  
Principatum vel ditiones  
Consilio, aut Reform  
deco ut hoc Casu, non  
roducere possint. Sen  
um Germanie, qui an  
sitione alienius ditionis  
deco ut ii, ob Jus reso  
Hospitalia, aut eo per  
porum, suorum quoq  
Atque hoc ipsum co  
niam deinde Teutonicam ni

(1) Jus Publ. Lib. VI. Cap.  
(2) Jus. Eccl. Hist. Præfatio

quoniam quæstio ista adhuc indecisa, pro controversa habenda est. Quæ ad Historiam controversiæ primum in *Causa Hildesimensi*, dein in *Læwensteinio-Wertheimensi*, ac porro in *Causa Palatinatus subortæ*, notari merentur, accurate exhibet MASCIOVIUS (s). Argumenta affirmantium & negantium refert BOEHMER (t).

§. 90.

Quare cum quæstio controversa non sit, an Successor in Principatu teneatur Compactatis Antecessorum suorum atque Statuum Provincialium & Subditorum, seu Reversalibus in vim Pacti perpetui conditis, ut & Assurationibus Autoritate Cæsarea firmatis; diversa utique quæstio est, an Princeps Catholicæ Religionis simultaneum introducere possit vi Juris reformandi, an vero Pactis specialibus vel Reversalibus, quoad Statum Religionis in vim Pacti perpetui conditis, & Assurationibus Antecessorum Autoritate Cæsarea firmatis idem introducere prohibeatur. Etsi quoad priorem quis affirmativam amplecteretur Sententiam, quoad hanc tamen in negativam abire tenetur.

§. 91.

Quemadmodum inter Protestantes Jus reformandi vel limitatum vel illimitatum est (§. 49.), ita in Casu priori Templas, Scholas, Hospitalia, aut eo pertinentes Reditus, Pensiones, Stipendia prioribus adimere, suorumque Sacrorum hominibus applicare nequeunt, si post Pacem conditam Religionem mutarunt, aut per Successionem aliove quovis Titulo vel ratione, Principatum vel ditiones, aut Terram nacti, in qua Augustana Confessio, aut Reformata Anno 1648. publico fuit Exercitio, adeo ut hoc Casu, nonnisi propriis sumtibus coexercitium introducere possint. Secus se habet, quoad eos Dominos Regionum Germaniæ, qui ante Pacem Westphalicam cum reali Possessione alicujus ditionis aut Territorii Jus reformandi nacti sunt, adeo ut ii, ob Jus reformandi illimitatum, Templas, Scholas, Hospitalia, aut eo pertinentes Reditus, Pensiones, Stipendia priorum, suorum quoque Sacrorum hominibus applicare possint.

Atque hoc ipsum coexercitium propriis sumtibus non introducendum ansam dedit Transactioni in *Artic. VII.* & in specie Reservationi intuitu Principum

A a a a a 2

(s) *Jus Publ. Lib. VI. Cap. II. §. X. nor.*

(t) *Jur. Ecclesiast. Protestans. Lib. I. Tit. I. §. 76.*

cipum Anhaltinorum similiumve, Hassorum nempe & Brandenburgicorum, Neque proin Jus hoc, ceu effectus Juris reformandi per Pacta sublatum, etsi illud nondum exercuissent, sed conventionem tantum reliquorum Jus reformandi limitatum, quibus nondum quaesitum erat.

## §. 92.

Quoniam Dominis cultus Divinus interdici nequit, etsi ipsorum Jus reformandi limitatum sit; ideo in Casibus prioribus Concionatores Aulicos suæ Confessionis; sed citra Subditorum onus aut præjudicium secum atque in Residentia sua habere possunt (*Artic. VII. Instrument. Pac. §. 1.*); consequenter & idem in Casibus similibus Dominis Catholicæ Religionis permissum sit, necesse est.

## §. 93.